RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Raporti i Auditimit per Raportet e Financimit te
Fushatés Zgjedhore 25 Prill 2021

Partia Bashkimit Demokrat Shqiptar, PBD



L INFORMACION I PERGIITHSHEM
A. INFORMACIONI LIGIOR

I.  Kuadri ligjor
+ Ligji nr. 10091, date 5.03.2009 “Per auditimin ligjor, Organizimin e Profesionit te Ekspertit Kontabel te
Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar” | ndryshuar
Standartet Nderkombetare te Auditimit
Ligji nr. 10019 date 29.12.2008, Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise. I ndryshuar,
Ligjin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per partite palitike" | ndryshuar
Aktet nenligjore te KQZ
Vendim Nr. 426, daté 12.07.2021 "“Pér shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin e eksperteve financiare
dhe audituesve ligjore té cilet do te kryejne auditimin e fandeve dhe shpenzimeve te fushates zgjedhere.

ii, Standardet e kontabilitetit té zbatueshme
«  Ligji Nr.25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasgyrat Financiare.

B. OBJEKTI I AUDITIMIT

i. Kortrata e shérbimit nr. 6583 prot. Date 28.09.2021, me objekt “Kryerja e auditimit te detyrueshem te fondeve te
perfituara dhe te shpenzuara gjate fushates zgjedhore per zgjedhiet e dates 25.04.2021, nga subjektet zgjedhore
ne perputhje me ligfin nr.10019, date 29.12.2000 per Kodin Zgjedhor i R.5h., i ndryshuar, ligjin nr. 8580, date
17.02.2000, “Per Partite Palitike”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 10091 date 05.03.2009 "Per Auditimin Ligjar, Organizimin e
Profesionit te Ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar” dhe Ligjin nr. 25/2018 " Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare®, si dhe aktet nenligjore te nxjerra per zbatim te tyre.

il. Vendimi i KQZ-sénr. 426, date 12.07.2021 -:Per shpalljen e rezultatit te shortit per emerimin & eksperteve
financiare dhe audituesve ligjore, te cilet do te kryejne auditimin e fondeve te perftuara dhe te shpenzuara nga
subijektet zgjedhore per fushaten zgjedhore, per zgjedhjet per Kuvendin e Shqiperise date 25.04.2021 .

iii. PErgjeqjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor.
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Pérgjegjésité e subjektit zgjedhor

Subjekt! zgjedhor éshté pérgjegiés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté té te dhenave sipas formatit te standardizuar te
raportimit financiar per fushaten zgjedhore , dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drejtimi | gjvkon t& nevojshme pér t& béré
t& mundur pérgatitien e raportit financiar g& nuk pérmban ancmali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.Ata
qgé jané té ngarkuar me geverisien jané pérgjegiés pér mbikégyrien e procesit t& raportimit financiar té subjektit zgjedhor.

Subjekti zgjedhor duhet te vere ne dispozicion te Audituesit Ligjor te gjithe dokumentacicnin financiar ne lidhje me fushaten
zgjedhore te vifit 2021, transaksionet bankare 3 muaj para dhe pas dates se zgjedhjeve dhe cdo informacion tjeter shtese ge
Audituesl Ligjor do ta gjykeoje te nevojshem per kryerjen e sherbimit te auditimit.

Subjekti zgjedhor duhet ti jape Audituesit Ligjer te drejten e hyries ne te gjitha informacionet per te cilat ai eshte ne dijeni sg
jane te nevojshme per pergatitjen e pasqyrave financiare sic jane regjistrimet, dokumentacioni dhe ceshtje te tjera si dhe te
drejten e komunikimit pa kufizim me personat brenda subjektit zgjedhor nga te cilet gjykehet e nevojshme per te marre
evidence auditimi.

Si pjese perberese e procesit te auditimit, Audituesi kerkon nga subjekti zgjedher te marre prej tij konfirmime me

shkrim lidhur me paragitjet ge do te behen ne lidhje me auditimin.

Pérgjegjésité e Audituesit

Objektivat tona jané qé t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat e rapartimit financiar per fushaten
zgjedhore né térési nuk kang anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apa gabimit, dhe & léshojmé njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé sigun e nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci gé njé auditim | kryer
sipas SNA-ve do t& identifikojg gjithmaoné nj& anomali materiale kur ajo ekzisten. Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit
ase | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra sé bashku, pritet g né ményré té arsyeshme £2
influencajné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, (& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté gjithé periudhés
s& auditimit, Gjithashtu ne:

-Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat e raportimit financiar per fushaten Zgjedhore, si
pasojé e mashtrimeve apo gabimeve, planifikeimé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre rrezigeve, sl edhe
marrim evidencé té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& krijuar njé bazé pér opinionin tong. Rreziku i moszbulimit t& njé
anomalie materiale si rezultat | mashtrimit &sht& mé | larté sesa rreziku gé& rrjedh nga gabimi, sepse mashtrimi mund té
pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime, pérjashtime t& géllimshme, Informacione té deformuara, ose anashkalime té
kontrolleve té brendshme.
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-Marrim njé kuptueshméri t& atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me qéllim hartimin e
progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e funksionimit t&
kontrollit t& brendshém.

-Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve kontabél té kryera

-Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave teraportimit financiar per fushaten zgjedhore dhe né rast se
ate pérfag@sojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

¢ PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR

i. Prezantimi i subjektit zgjedhor

Me dokumentaclonin e Zyres se Regjistrimit te Partive Politike prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Tirane, rezulton se me Vendimin Nr.3,
date 03.04.1993 te Gjykates se Kasaclonit eshte miratuar krijimi | Partise Bashkimi Demokrat Shqiptar, me iniciale "PBD".

Qellimi dhe objektivat e kesaj Partie jane te percaktuara ne program dhe ne statutin e saj.

Adresa e Partise eshte :Rr.Vace Zela, Nr.48, Tirane.

il. Forma e organizimit dhe menaxhimit
Organet gendrore te PBD-se jane:

= Kuvendi | Pergjithshem i Anetareve;

» Keshilli Drejtues;

« Keshilli Konsultativ;

« Kryetari dhe zevendesit e tij;

Burimet e financimit te Partise jane:

« Te ardhurat nga kuotat e anetaresimit;

« Te ardhurat nga buxheti i shtetit ne perputhje me legjislacionin per financimin e partive politike;
« Ndihmat dhe dhuratat e anetaresise dhe te perkrahesve te PBD-se

Cdo e ardhur tieter qe nuk bie ne kundershtim me legjislacionin per financimin e partive politike.

o. PARAQITJA E RAPORTIT DHE STRUKTURA E TI)
I. Struktura e raportit t& auditimit
- kérkesat formale
- té ardhurat
= shpenzimet
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ii. Gjate procesit te auditimit, audituesi igjor ka kontaktuar me kryetarin e partise PBD-se, 2. Yiber Valteri, i cili ka
dhene informacionet e kerkuara per kryerjen e misionit.

iii. Partia PBD e ka pergatitur dhe dorezuar raportin e financimit té fushatés zgjedhore né pérputhje me kérkesat e
raportimit.

Formati i Raportimit eshte miratuar me Vendimin nr. 13 , date 06.04.2021 te Komisionit Rregullator
II.  KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIE

) dorézim né formé elektronike
b) dorézim fizik

Nénshkrimi — ]

a) evidenca e pjas sé llogarisé
bankare

b)Dokumenti | 18vizjeve né
llogaring bankare (bank
statement) g& mbulon periudhén e
fushatés

) identiteti | personit pérgjegiés
té financés
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B. ANALIZA

a/ Ll e vecanté

Llogaria bankare

Muk eshte hapur llogari bankare e vecante per per fushaten zgjedhore.

Nukka ndonjé llogari bankare tjetér, qé &shté pérdorur pér té marré financime publike dhe pér té paguar shpenzimet.
Nuk ka raste té llogarive bankare "t fjetura” qé jan& pérdorur pér zgjedhjet e méparshme

Raporti i financimit t& fushatés zgjedhore &shté raportuar pa perftim fondesh dhe pa shpenzime pra eshte i balacuar.

(I B -

- Plotesia e informacionit
o Evidenca e geljes sé llogarisé bankare.
& Dokumenti | 18vizjeve bankare (bank statement) gé kan# té béjng me fushatén zgjedhore eshte per veprimet bankare te
periudhes 01.01,2019- 21.10.2021.

b jegigspér Financén
Identiteti i personit pérgjegjés pér financén:
o Personi pérgiegiés pér thesarin (financat) e partise eshte z. Irena Valten.
o Céshtje t& mospérputhjeve té mundshme = Nuk ka ceshtje te masperputhjeve te ndryshme,

- Pérgjegjési pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e raportit té financimit té fushatés zgjedhore:

o MNenshkriml | raportit t& financimit t& fushatés zgjedhore eshte bere nga kryetari | partise z. Yiber Valteri
o Pérgatitja e té gjithe dokumenteve mbéshtetése: zbulimi | problemeve t# paragitjes:
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'_ hosh/mungon Informacioni

b} dokumentacioni (shgyriim i
shpejté)

Té Ardhurat

Financime publike
Donacione private

Financim nga burimet e veta

té partisé
Huaté/Kredité

Shpenzimet

Mitingjet dhe aktivitetet e
fushatés
Materialet promovuese

Media

Sondazhe té& Opinionit Publik
Botime

Transporti

Konsulenca

Reklamime né natyre
Administrative

III. TE ARDHURAT
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A. PERMBLEDHJE

[Fondii mare paradnénie } [
Data e tranfertés : e =

Kompensimi financiar paszgjedhor 1] 0
Data e transfertés i = 5
Diferenca & kthyer 0 0

Data e transfertés i 7] =

Shuma e pergjithshme e raportuar
Shuma e donacioneve né para

Shuma e donacioneve né natyré
Pérgatitet njé liste e donatoréve

Pérfshihen t& gjitha dol tet e lévizjeve né llogarité bankare (bank
statement)

PErputhshméria midis cdo donacioni té raportuar dhe dokumentit té
lévizjeve né llogarité bankare (bank statement] (shuma
Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit t&
|&vizjeve né llogarité bankare (bank statement) (data

Pérputhshméria midis gdo donacioni té raportuar dhe dokumentit t&
|&vizjeve né llogarité bankare (bank statement) (donatori
Pérputhshméria mes cdo donacioni né natyré té raportuar dhe vierés sé

| trequt (donatori / data)
A pérputhen shifrat né total (té pergjithshme)?

Respektimi i kufirit té donacionit
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Shuma péithshme ruar ]
Shuma e pérgjithshme e raportuar (Zyra Qendrore}
Kuotat e anétarésisé '

Botimet

Shtypshkronja

Marrje me qgera

Shuma e pérgjithshme e raportuar (degét lokale)
Kuotat e anétarésisé

Shtypshkronja

Marrje me gera

Pérputhshmeéria mes cdo té ardhure t& raportuar dhe dokumentit t&
l&vizjeve né llogarité bankare (bank statement)(shuma

Perputhshméria mes ¢do té ardhure té raportuar dhe dokumentit t&
Iév 3 eve né llogarité bankare (bank statement)(data

Shuma e pérgjithshme e raportuar
Shuma / shuma & huasé / kredisé (pér gdo kredi / hua)

Data e huasé / kredisé dhe data e shiyerjes (pér gdo kredi / hua)
zamnltja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi /

Té gjithé té ardhurat né para t& marra / t& mbledhura pérmes llogarisé specl.
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B. ANALIZA

a/ Financimi publik
Partia PED deklaron se nuk ka perftuar asnje fond publik
. Partia PBD deklarol se nuk ka bere reklama, publikime per gellime te fushates zgjedhore.

b/ Financimi nga burimet jo publike
Donatore — nuk ka
- Burimet e palejuara - nuk ka
- Kontributet né natyré - nuk ka

¢/ Financimi nga burimet e veté partisg politike
- Partia PBD deklaron se nuk ka financime nga burime te brendshme te saj.

- Klasifikimi sipas zérave i t& ardhurave nga burimet e veté partisé
& Kuotat e anétarésisé: shuma e pérgjithshme dhe e detajuar sipas shumave t& marra - nuk ka
o Botimet - nuk ka
o Shtypshkronjat — nuk ka
o Marrja me gera, etj - nuk ka

_ Klasifikimi i t& ardhurave qé merren nga burimet e veté partisé pér secilin z& t& deklaruar sipas emrit té degés
o Zyrat Qendrore - 0
o Degét lokale - 0

Pérputhshméria mes natyrés dhe shumés sé té ardhurave té deklaruara dhe deklarimit bankar (bank statement)
Nuk ka te ardhura dhe ne bank statement nuk ka hyrie parash.

d/ Huaté/Kredité - PBD deklaron se nuk ka marre kredi
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Iv. SHPENZIMET
A. PERMBLEDHJE

Shuma e pérgjithshme e raportuar

Respektimi i kufirit t& shpenzimit

Mitingjet
dheaktivitetet
e fushatés
Materialet
promovuese
Media/Media
Saciale
Sondazhet
Botimet/
Publikimet
Transporti
Konsulenca
Reklamat né

Shpenzime
zyre elektorale
dhe
Administrative

Faturat &
paragitura

Faturat e
Pérgjithshme

Dokumente
mbéshtetése

‘& mungojné

Shpenzime
té
papaguara

Mospérputhje ng
lidhje me
dokumentet &
paragitura nga
fumitorét
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Faturat e
paragitura

Faturat e
Pergjithshime

Dokumente
mbéshtetése
qé& mungojné

Shpenzime té
papaguara

Mospérputhje né
lidhje me
dokumentet &
paraqitura nga
furnitorét

Mitingjet dhe
aktivitetet e
fushatés

Materialet
promovuese

Media/Media
Sociale

Sondazhet

Botimet/

Shpenzime
zyre elektorale
dhe

inistrative

[Te ajitha shpenzimet zajedhore t& béra jané paguar pérmes mjé llogarle t& veganté
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B. ANALIZA

a/ Respektimi i kufirit t& shpenzimeve: - nuk ka pasur shp ime gjate fushates zgjedhore
b/ Analiza e té gjithé shpenzimeve té deklaruara dhe kiasifikuara sipas degés sé partisé dhe kategorisé, né pérputhje me modelin e
raportit té financimit t& fushatés zgjedhore.

- Mitingjet dhe aktivitetet e fushatés :

o Pagesa pér vendin;
Shpenzimet e zbavitjes;
Shpenzimet e pajisjeve;
Shpenzimet pér pijet;
Shpenzimet e dekorit/vizuales;
Shpenzimet e Transportit;
o Shpenzimet e Administratés;

- Materialet promovuese
- Media
- Sondazhet e opinionit publik
- Botimet
- Transporti
- Konsulenca
- Reklamat né ambientet e jashtme
- Administrative dhe t& pérgjithshme

£ S S« T I

V. PERFUNDIMI

A. SINTEZA
o Permbladhja e gjetjeve dhe pérfundimeve

- Gjate procesit te auditimit te fondeve te perfituara dhe te shpenzuara te fushates u konstatuan keto gjetje:

= Subjekti zgjedhor PBD nuk ka hapur nje llogari te posacme bankare per fushten zgjedhore referuar nenit 90, pika 2 e
Kodit Zgjedhor.
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o Lista e parregullsive t& gjetura gjaté progesit té auditimit-
Nuk ka patur parregullsi gjate procesit te auditimit
o Krahasimi me raportin @ monitorimit
Ne raportet perfundimtare te monitorimit nuk ka pasur informacion specifik per PBD.

B. PERFUNDIMI

Opinioni pa rezervé

Me kemi audituar pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zajedhore per Kuvendin e Shqiperise te dates 25.04.2021, t& subjektit
zgjedhor Partia Bashkimit Demokrat Shgiptar, t& cilat pérfshijné pasqyrat sipas formatit te standardizuar te raportimit financiar per
fushaten zgjedhore me Vendimin nr.13, date 06.04.2021 te Komisionit Rregullator.

Sipas opinlonit toné, pasqyrat e raportimit financiar per fushaten zgjedhore, me perjashtim te ceshijes se pershkruar te permbledhja e
gjetjeve dhe pefundimeve; paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, financimet dhe shpenzimet, né pérputhje me ligjin nr.10013,
date 29.12,2000 per Kodin Zgjedhor te R.Sh., i ndryshuar, ligjiin nr. 8580, date 17.02.2000, "Per Partite Politike”, I ndryshuar, ligjin nr.
10091 date 05.02.2009 "Per Auditimin Ligjor, Organizimin e Profesionit te Ekspertit Kontabel te Regjistruar dhe Kontabilistit te Miratuar”
dhe Ligjin nr. 25/2018 * Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”,

Baza pé&r Opinionin

Ne kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Nd&rkombétare t& Auditimit (SNA-t&), Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve
jang& pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit Ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit. Ne jemi t& pavarur nga subjekti
zgjedhor né pérputhje me kérkesat etike gé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave, raporteve financiare né Shaiperi, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar éshté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéng njé bazé pér opinionin toné.

Ludmilla Paluka
Auditues Ligjor |/

o
f / [ ERA, Lagmita PALUKA
NIPT K716150385
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